

LIETUVIŲ R. K. ...  
1730 S. Halsted St.  
CLEVELAND

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. Penkt., Rugs.-Aug. 14, 1942. Nr. 32. pietų. Prasi- nos progra- s patrio- okinan

## Ivykių Aidai

### Tukstančiai Lietuvių Išvežama Darbams į Vokietiją

Telegramų agentūros praneša, kad šimtai tukstančių vyrų iš nacių okupuotų kraštų gabenami darbams į Vokietiją. Tarp išvežtųjų į Vokietiją yra ir 35,000 lietuvių, kuriuos naciai surankiojo Lietuvoje, viliodami gudriais prižadais arba imdami priedartą. Spėjama, kad jau dabar Vokietijos industrijoje dirba tarp 20% ir 30% svetimiųjų darbininkų, kurie didžiojoje prievarta atvežti iš įvairių okupuotų kraštų.

### Blogas Derlius Visoje Europoje

Ate na žinios iš Europos, kad šimet ten bus daug menkesnis javų derlius negu kitais metais. Priežastimi to blogo derliaus laikoma labai lietinga pirmoji pusė šių metų vasaros, stoka trąšų ir žemės ūkio darbininkų.

### Amerikos Laivynas Pacifike Pradėjo Ofensyvą

Senai ruošta Amerikos karinio laivyno ofensyva prasidėjo rugpjūčio 7 dieną pietinėje ir šiaurinėje Pacifiko dalyje. Pietinėje Pacifiko dalyje Amerikos laivyno jėgos puolė Salamonų salų apylinkėse, o šiaurinėje Aleutų salose. Ofensyvos tikslas išmesti japonus Aleutų salų ir užkirsti kelią tolimesniai japonų veržimuisi pietiniame pacifike.

### Iki šiol gautomis žiniomis abi pusės turi nemažus nuostolius, bet Amerikos laivyno jėgos turi pilną puolimo iniciatyvą savo rankose.

Amerikos laivyno ofensyva Pacifike tarp čia minėtų tikslų, turi tikslią sulaikyti japonus nuo užpuolimo Sovietų Rusijos Sibire, prie kurio japonai, jau kuris laikas stropiai rengiasi ir į Rusijos pasienį gabenama skaltinga kariuomenė.

### Ivykdyta Basmė 6 Nacių Sabotažnikams

Pereitą šeštadienį, Columbus distrikto kalėjime, įvykdyta mirties basmė, elektros kėdėje, 6-šiemis nacių sabotažnikams, kurie viduryje birželio, vokiečių cūbarmainais, buvo atgabenti į Ameriką, kad organizuotų čia sabotažo aktus. Juos teisė Washingtono karo teismas. Sabotažnikams, kurie parodė per tardymą daugiau geros valios ir galėjosi savo pikto darbo dovanota gyvybė, vienas iš jų turės kalėti iki gyvos galvos, kitam paskirta 30 metų kalėti.

Mirties basmės paskyrimas pirmajai partijai nacių sabotažnikų, yra geras įspėjimas visiems tiems, kurie gyvenami šioje laisvoje šalyje stengiasi pagelbėti priešin.

### Rusija Gyvena Juodžiausias Šio Karo Valandas

Taip apibūdino Sovietų Rusijos padėtį karo frontuo

## Amerika Pradėjo Ofensyvą Pacifike ir Sumušė Japonus Solomonų Salose

### Vokiečiai Pralaužė Rusų Frontą Kaukaze ir Užima Žibalo Laukus. ĮStalingrado Fronte Rusai Traukiasi Prie Volgos, Kur Laukiama Didelių Mušių. ĮIndijoje Maištas Plečiasi.

#### se, pirmadienio rytą, kaip radio komentatoriai.

Nors su pagelba didžiųjų tankų, Dono kilpoje nacių armijos ir prilaikytos, bet jų veržimasis iš pietvakarių (nuo Rostovo) pusės, sudaro rimtą pavojų Stalingrado miestui.

Pagal nacių pranešimus, vokiečiai jau pasiekė Dono ir Volgos upių siaurumą, kuri skiria tās upes, vieną nuo kitos, tik per 50 mylių.

Siariniame Kaukaze rusų pralaimėjimai čia iš dienų darosi vis didesni. Nacių armijos jau pasiekė Krasnodarą — vartus į Kaukazo žibalo laukus Juodosios jūros pakraštyje, o rytinėje, 250 mylių pločiu, nacių armijos jau pasiekė Kaukazo kalnus, už kurių prasideda patys stambieji Rusijos žibalo šaltiniai.

Pačių rusų pranešimais Kaukaze prieš 2 rusų tankus, naciai naudoja 5 savo tankus. Tai rodo, kad naciai Kaukaze turi aiškia ginklų persvarą prieš rusus.

Kad išgelbėti Kaukazą, reikalinga Rusijai greita pagelba moderniais ginklais, o gal but ir kariuomenė.

#### Kalbos Apie Rusijos Kapituliaciją

Ryšyje su vokiečių įsiveržimu į Kaukazą, pradėjo plisti kalbos apie separatnė taiką, tarp Rusijos ir Vokietijos. Tačiau akylesnieje karo žinovas tvirtina, kad tarpu nėra jokio pagrindo separatiniam taikai, nes rusai nustodami kariuoti, virstu Hitlerio vasalais ir butų galas Rusijos imperijai. Tokiai negarbingai taikai joks Rusijos valdovas negali ryžtis.

Tuo tarpu rusams nėra kitos išeities, kaip tik priešintis vokiečiams. Dabar vykstanti Maskvoje Jungtinių Tautų atstovų konferencija ieško būdu, kaip palengvinti Rusijai kariauti.

Visos Jungtinės Tautos trokšta, kad Rusija atsilaikytų. Apie antrą frontą gal bus greitai nustota kalbėti, nes atrodo, kad Jungtinės Tautos rengiasi prie vieno didelio ir suderinto fronto prieš nacių Vokietiją.

#### Indusai Maištauja

Po to kaip indusų nacionalistų partija, vadinama "Indijos Kongresu" paskelbė pradėsi "sabotažą, ie britai tuoliau nesuteiks Indijai nepriklausomybės, anči valdžia Indijoje amėi represijų ir uždarė kalėjimus 22 indusų nacionalistų vadus, jų tarpe, "šventaisi" Indijos žmogus Gandhi, Nehru ir kongreso pirmininkas Azad.

Kova tarp britų valdžios ir Indijos nacionalistų prasidėjo nuo to, kada anglai galutinai nusistatė, suteikt nepriklausomybę Indijai tik kamui pasibaigus o Indijai nacionalistai pilnas nepriklausomybės reikalavo dar Azad.

Alieiaus ir ugni ipilė Gandhi pareikšdamas, kad gausi nepriklausomybę Indija stengusi tuojau susitar-

#### LONDONAS PRAMATO NETRUKUS SAJUNGININKŲ LAIMEJIMĄ

Londonas, rugp. 11 — Londono spauda pranešimuose iš Sidney, Australijos, pareiškia, jog sąjungininkų atakos ant japonų bazių Solomon salose "atrodo pasiekusios tokio laipsnio, kur laimėjimas yra galimas, jei ankstesnieji laimėjimai bus išnaudoti".

#### Išvižo Japonus iš Kokodos

Amerikos viceadmiralo Robert L. Ghormley vadovaujama jūrinė ir kitos kariuomenės pajėgos, laivyno armotų priedangoje ir aviacijos paramoje, išlaipinti kran tan Talugi apylinkėje, Solomon salose.

Gen. Douglas McArthur

ti su japonais. Visiems aišku, kad toks laisvos Indijos "susitarimas" su japonais būtų naudingas tik japonams, todėl britai ir nesutinka, kol es kras, suteikti Indijai pilnos nepriklausomybės. Uždariusi kalėjimą Indijos nacionalistų vadus, Indijos didmiesčiuose prasidėjo maištai. Kai kur įsikaščiaiv indusai apmėto akmenimis britų policiją, kuri ginasi šaudydama į mirtinai.

Indijos nacionalistų partijai, kaip informuoja Indijos reikalų žinovai, leprikliau so vos keli nuosimčiai Indijos gyventojų, o šaip masės indusų, o tuo labiau mahometonų, visai neužinteresuoti kas juos valdo.

#### Prezidento Žmona Uždavė Gerą Pėtį Komunistams

New Yorko komunistai pasislėpę po Amerikos Darbo partijos firma varinėjo savo politikas, stengdamiesi paimti į savo rankas tą galiną organizaciją.

Kadangi Amerikos Darbo partijai yra palanki Mrs Rooseveltienė, tai savo laiku tai partijai buvo parąšusi atatinama laiška.

Pačiuje ta Mrs. Rooseveltienė laiška komunistai pradėjo jį naudoti savo propagandos labeliuose.

Mrs. Rooseveltienei toks komunistu akvplėšiskumas labai neatko ir ji viešai paskelbė, kad "neleisianti save kontroliuoti amerikiečių grupė, kuri tuo pačiu yra kontroliuojama Rusijos ir Rusijos interesus."

Toliau Mrs. Rooseveltienė pareiškė, kad verbianti Rusija ir jos šaunias kovas, bet bet griežtai pasisakė prieš Amerikos komunistų partia kuria kontroliuoja svetima valstybė.

Toks viešas pirmosios Amerikos Lady išstojimas prieš komunistus yra labai reikšmingas dalykas. Tas na rodo, kad archiausiai stovintieji Amerikos politikos viršininkams žmonės, nors yra palankūs Rusijai, kairio partininkai savo šali ginančiai valstybei bet neleis kad ta nenakenčiama bolševistinė santvarka, kuri skverbiausi į mūsų šalį per komunistų partia, įsigalėtų Amerikoje.

#### vadovaujama sąjungininkų kariuomenė, sulaukusi daugiau paramos pradėjo ataką Papua apylinkėse, Naujojoje Gvinėjoje ir privertė japonus pasitraukti iš paruoštų pozicijų prie Kokodos, šeš asdešimt mylių nuo Port Moresby.

#### Bombarduoja Laivus Prie Timoro

Tuo tarpu Amerikos ir Australijos bombonešų grupės be palovos bombarduoja svarbas japonų bazes ir karus nuo Solomon salų. Vieni sąjungininkų aviacijos grupė bombarduojant japonų aerodromus Rabaul apylinkėje, New Britai saloj, kiti sąjungininkų bombonešiai apmėtė bombomis japonų okupuotą Timorą, kur išsprogdinta japonų karo ir krovinių laivai, matomai vyvakarus nuo Solomon salų.

#### Fantastiniai Pranešimai

Gen. McArthur štabo atstovas pareiškė, jog "japonų pranešimai apie nuskindinimą sąjungininkų laivų Solomonų apylinkėje yra fantastiniai."

#### RUSIJOS SPAUDA ISPEJA RUSIJAI PAVOJUS DIDEJĄ

Moskva, rugp. 11 — Sovietų kariuomenės, komunistų partijos ir vyriausybės spauda šiandien kreipėsi į karo pajėgas, kad gelbėtų tu Rusiją.

Spauda paprastais žodžiais paskelbė visą sunkią padėtį Kaukaze, kur nacių kariuomenė veržiasi ruks-tančiais Maikopo aliejaus laukais ir nudegintais kvie-

Atrodo, kad mūsų komunistai per daug jau toli nuvažiuo visa savo dušia tarnaudami svetimai valstybei. Ar nepaprašys Amerikos valdžia musu komunistus daugiau domėtis Amerikos, kaip Rusijos reikalais.

Skaitan lietuvių bolševikų laikraščius Amerikoje atrodo, kad es. Rusijoje, kur viskas nuo pradžios iki galo, tik apie Rusiją tekalbama. Idomu kas gi tuos musu "brolius" lietuvius padarė tokiais rusiškais patriotais?

#### Naciai Ištrėmė 3 Milijonus Žmonių

Plečiantis kalboms apie antrą frontą, naciai škelė iš Prancuzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos ir Norvegijos apie 3 milijonus žmonių ir juos ištrėmė į rytines Vokietijos provincijas, kur jie yra priversti dirbti darbus, kokius paskiria nacių valdžia.

Reiškia ir naciai, kaip ir bolševikai naudoja ištrėmimą.

Ištrėmimas yra bausis dalykas. Žmogus prievarta išplėšiamas iš savo namu atskiriamas nuo artimųjų ir išvežtas tukstančius mylių nuo tėvynės, turi gyventi kaip vergas, svetimo botašo pliekiamas. Pažaliu turi nusisukti sau spranda visi tie diktatorių režimai, kurie kankina milijonus nekaltų žmonių.

#### čių laukias prie Krasnodaro.

Kariuomenės laikraštis Raudonoji Zvaigždė pareiškė, jog "musų krašto likimas yra sprendžiamas taikose kovose prie Dono ir Kubanias."

#### Pavėjus Didėja

Vyriausybės laikraštis Izviestija pareiškė, jog "sudaręs musų kraštui pavojus padidėjo." Ir todėl, pasak la kraščio, krašto laisvės ir nepriklausomygės var du kariuomenė turinti sulaukyti prieša.

Tuo tarpu rusų komunikatas paskelbė, jog vokiečiai pralaužė frontą prie Ar mavio, apie 110 mylių į rytus nuo Krasnodaro. Rusų kariuomenė pasitraukus į naujas pozicijas.

#### RUSAI NENUTRAUKS KOVŲ

Moskva, rugp. 11 — Amerikos ambasadorius William H. Standley pareiškė, jog rusai laikysis prieš vokiečius, nors jis ir maža vilties tetutį, kad anksti butų atidarytas antrasis frontas Europoje.

Jis pabrėžė nepastebėjęs jokių žymių, kurios duotų pagrindo manyti, kad rusai manytų apie pasidavimą.

Pasak ambasadoriaus, Rusijos visuomenė esanti nusivylus nesulaukdama antrojo fronto, bet oficialieji sovietų žmonės esą įsitikinę, kad antrojo fronto sudarymas priklausas nuo karo strateginių faktorių.

Be to, ambasadorius pažymėjo, jog Maskvon jis neatvykęs antrojo fronto reikalui, bet tik, kad supažindintų maj. gen. Follet Bradley Amerikos aviacijos generalu su Stalinu.

#### NACIAI PLANUOJA PULT NEW YORKĄ

Londonas, rugp. 11 — Londono spauda šiandien paskelbė pranešimą iš "kur nors Europoj", jog Vokietijos industrialistai ir aukštieji nacių partijos vadai svarsta gal mumus orlaivių atakos ant New Yorko, kad tuo butu pakelti vokiečių moralę.

Londono visi įsitikinę, jog New Yorkas yra gerai paruoštas apsaugai ir visi nacių bombonešiai butų sunaikinti nespėję grįžti į orlaivių vežiotojus.

#### 4000 DARBININKŲ PASKELBĖ STREIKĄ CLEVELANDO AVIACIJOS DIRBTUVĖSE

Cleveland, rugp. 11 — Mechanikų sąjunga priklausa 4000 darbininkų šiandien apleidė Clevelando Graphite Bronze bendrovei priklausančias dirbtuves. Dirbtuvėse buvo gaminamos aviacijos dalys.

Dartas visiškai sustabdytas. Streika paskelbusieji tvirtina, kad paskutiniu metu be jokio pagrindo bendrovė atleido labai daug darbininkų.

Prasidėjo pasitarimai tarp valdžios, unijos ir bendrovės atstovų.

## Buk Savojo Laikraščio Rėm

Šiuo raštu kreipiamės į Tamstą malonus "L. Z." kau tytojai ar skaitytoja ir nuoširdžiai prašome nors pa metuose parodyti savo prielankumą ištikimajam draugui "Lietuvių Žinios" laikraščiu, kuris 52 kartus metuose atlanko jusų namelius, atnešdamas įvairiausių žinių iš pasaulio, bei šiaip pasiskaitymų.

Kada kiti savaitiniai laikraščiai, del pabrangimo spaustuvės darbo ir popieriaus, jau pakėlė savo metines prenumeratas net iki \$3.00, "Lietuvių Žinios" tebesilaiko prie savo senos kainos.

Nors ir mus, kaip ir kitus, palietė tie patys pabrangimai, bet mes dar šimet nenorėjome ap sunkinti savo mielų skaitytojų su prenumeratos kainos pakėlimu, pasitikėdami, kad gerbiamieji skaitytojai, kokių nors kitu būdu, palengvins mums laikraščio leidimo našta.

Štai dabar tam yra graži proga, kada "Lietuvių Žinios" švenčia 5-kių metų sukaktį ir tos sukakties paminėjimui rengia Clevelande, Machutos darže, Rugpjūčio-August 30 d., didelį ir iškilmingą apvaikščiojimą — pikniką.

Pirmaisiai Tamsta su savo šeima, pažįstamais ir draugais esi prašomas asmeniškai dalyvauti tame iškilmingame visų "L. Z." skaitytojų suvažiavime — piknike. Jeigu del kelio toumo ar kitų priežasčių negalėtumėt 30 d. Rugpjūčio - August buti Clevelande, tai parodykite savo prielankumą "Lietuvių Žinioms" atsiųsdami nors kelių žodžių pasveikinimo laiškelį su savo pastabomis bei nurodymais, kurie bus kelrodžiu musų tolimesniai laikraščio redagavimo darbe.

Taipgi butumėm labai dėkingi Tamstai, jei drauge su laiškeliu, galėtumėt prisiųsti laikraščiu tr piniginę auką ir gražinti mums šakneles Tamstai nusiųstų ženklelių — tikietėlių del paskirstimo tu 12-kos dovanų kurios bus teikiamos laike penkmetinio pikniko musų laikraščio skaitytojams bei rėmėjams.

Kad gauti dovaną nėra butina dalyvauti piknike.

Tamstai prisiųstoje knygutėje yra 12 ženklelių — tikietėlių, kurios kaina tik \$1. Kad kuomažiausiai butų Tamstai vargo su tikietėlių šaknelių bei pinigų redakcijai persiuntimu, įdedame čia gatavai užadresuotą voka į kurį prašome įdėti tikietėlių knygutės šaknelę ir popierinį pinigą ir užlipinus pašto ženklą, bei užrašius ant voko (envelope) aukštai savo adresą, išsiųsti mums ne vėliau Rugpjūčio - August 25 dienos, 1942 metų.

Visų musų skaitytojų laiška ir prisiųstos, šių sukaktuvių proga, laikraščiu aukos, bus skelbiamos "Lietuvių Žiniuose" ir pačiame piknike, programos protarpuose.

Ir mažiausia auka lietuviškos spaudos palaikymui, bus priimta su didžiausiu dėkingumu.

Nepalikite šį musų nuoširdų kreipimą be atsakymo. Su tikru lietuvišku prielankumu. "LIETUVIŲ ŽINIŲ" Redakcija.

## NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Kauno miesto burmistras S. Kenstavičius skelbia, kad reikia užregistruoti dviračius. Pastebėtina, kad dviračių savininkai, norintieji gauti naujus numerius, rgtinami atsnešti blekos gabalėlį 12 x 10 centimetrų.

"Kauener Zeitung" įsidėjo per visą puslapį kažkokio Dr. Kurt Fostrauter straipsni apie vokiečių pirklų ve kimą Kaune ir Vilniuje Vytauto Didžiojo laikais. Nors autorius pripažįsta, kad vokiečių pirklų organzacija (Hanza) nusto jusi veikti 1541 metais, bet straipsnis baigiamas šiais žodžiais: "Hanza numirė, bet Hanzos vokiečių pirklų dvasia liko gyva, nepaskutinėje vietoje ir Kaune, kurio prklai žymia dalimi kilo iš Bet kauniečiai tu Hanzos vokiečių Hanzos miestų."

miestu pirklų kažkaip nepastebėdavo...

"Kauener Zeitung" ko respondentas, atsilankęs Ro kiškyje, pripožišta, kad šiame "mažame mieste, užtikęs "aukštą kultūros lygį".

Lietuvoje, kaip matyti iš laikraščių, įvyksta daug nelaimių su ginklais kuriuos vaikai ar šiaip neatšargus

žmonės bando ardyti. Netoli Trakų vaikai surado granatą ir bandė ją išardyti. Granatai sproguos trys vaikai buvo užmušti vietoje, ketvirtas mirė pake liui į ligoninę, o trys vaikai nuvežti į ligoninę.

Moletiškiuose užmuštas ukininkas Andriuškevičius, bandęs išardyti surastą artli lerijos sveidinį.

Petkal škiuose ukininkas Vrublevskis nunešęs kalviui Simanecui granatą, kurios dalis šis turėjęs pritaikinti kažkokiam padargu. Granatai sproguos, abu vyrai bu vė sunkiai sužeisti: kalvis li goninėje jau miręs.

Vokietijos generalinis komisaras Lietuvoje išleido įsakymą, kuriuo žemė negali buti išnuomota be jo, komisararo sutikimo. Kol komi saras sutarties nepatvirtino ji negali įsigalioti.

Kaune paskelbtas įsakymas, kuriuo arkliai tarp 3 ir 15 metų turi buti atvesti į paskyrimo vieta rekvizicijos tikslams. Rekvizuojami ir vežimai.

## PIRK KARO BONUS SUTAUPYSI MUSU KAREIVIŲ KRAUJĄ.





Lithuanian News Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society

Iš Šv. Jurgio

Cleveland, Ohio 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

NAČIZMO SUNAIKINIMO PROBLEMA

Kritiška Sovietų Rusijos padėtis karo frontuose, kelia beabejojimą didelį rūpesčių visų Sąjunga Tautų vadams ir nervina aliantų žmones.

Kairiasparniams visai nerupi koks likimas ištiks demokratinių šalių ateitį ir mūsų jaunoumenę, kuri daleiskime būtų iškelta dabar Prancūzijoje, bet bet visos jų rūpestis, kad tik kaip nors palengvinti Rusijai.

Jeigu ištikrioni visi Anglijos ir Amerikos komunistai: nuoširdžiai geidžia pagelbos Rusijai, kodėl nesužadina savanorių į Rusiją ir jie nespria Stalino įsileisti anglių ir amerikiečių kariuomenę pav. kad ir į Kaukazo kalnus, kur vokiečiai mušti būtų daug lengviau negu Prancūzijos pajurio lygumose.

Pirmiausia tegul sovietų valdžia savo santykiuose su demokratijomis, parodo daugiau nuoširdumo bei pasitikėjimo, tada atsiras ne viena, bet dešimtis progų bendrai ir sutartinai kariauti prieš nacius.

Jeigu galima šiauriniu keliu per Murmansko uostą nuvežti į Rusiją dideles partijas ginklų, tai kodėl pav. tuo pačiu keliu, kurs yra trumpiausias iš Amerikos į Rusiją, vos tik 5.000 mylių, negalima nuvežti transportus sąjungininkų kariuomenės. Visa bėda, kad sovietų valdžia nenori kariško bendradarbiavimo su demokratijomis.

Anglai savo laiku siūlė Rusijai tankistų bei aviatorių ir net armiją Kaukazui ginti, bet Stalino valdžia nesutiko aliantų kareivių įsileisti į Rusiją. Kodėl? Delto kad kad nenori atidengti, prieš svetimsalų akis, savo krašto skurdo ir tos betvarkės kuri viešpatauja berybėje sovietų šalyje, kamunistams ją valdant.

Kol kas matyt dar sovietų valdžia: daugiau rupi komunistų "skaistybės" apsaugojimas, negu Rusijos apginimas, jeigu toji valdžia iki šiol nesuranda būdų, kaip sudaryti vieningą frontą su talkininkais, prieš nacizmo siautą.

Gal but antrojo fronto atidarymas Europoje kiek ir palengvintų Rusijai, bet kur garantijos, kad anglių ir amerikiečių armijoms, paskubomis išskeltomis, pav. Prancūzijoje, tikrai pasiseks įveikti priešą.

Prieš žengdami tokią rimtą žingsnį, kaip antrojo fronto sukūrimas Europoje, demokratijų vadai tur. būti tikri, kad tas žygis tikrai pasiseks.

Mums atrodo kad nacizmo sunaikinimo problema nėra jau toks lengvas dalykas, kaip tai atrodo komunistų propagandistams Anglijoje ir Amerikoje.

Visiems gerai žinoma, kad nacių karo mašiną, laisvu noru ar priversti, suka daugiau 200 milijonų žmonių pavergtoje Europoje. Prieš tokią galybę reikia priešais pastatyti kitą tokią pat galybę. Ta kita galybė beabejojimo yra Sąjunga Tautos, kurių centre stov. trys didžiosios: anglai, rusai ir amerikiečiai. Taigi nuo jų tur. būti tautų jėgų tinkamo suderinimo pareis šio karo laimė.

Anglai ir amerikiečiai nuo pat šio karo pradžios dirba gražioje santarvėje. Jeigu trečioji galybė — Rusija būtų pačioje karo pradžioje nesustarusi su Hitleriu, bet visas jėgas derinusi su demokratijų karo pastangomis, tai šiandien nacizmo jau nebebutų.

Stalino klaida padaryta 1939 m. rudenį, dabar skaudžiausiai keršija jam pačiam. Bet ir dabar dar būtų galima daug nuveikti nacizmo gretesniais sunaikinimui, jeigu Sovietų Rusija vietoje vertusi demokratijas atidaryti visą atskirą antrą frontą Europoje, nuoširdžiai dėtu pastangas sudaryti prieš vokiečius vieną jungtinį frontą, net Murmansko iki Bakū, vieno generalinio armijų vado vadovybėje, kaip tai buvo peritame kare.

Hitleriu iki šiol sekasi kariauti, vien delto, kad tarp jo priešu nebuvo nuoširdžios vienybės ir tinkamo karo veiksmų suderinimo.

Tegul tik dabar jungtinės tautos sukuria vieningą frontą prieš vokiečius, su viena generaline vadovybe, tai netrukus nė 2-ju metų, kaip nacizmas bus sutriuškintas.

Vieno ir vieno fronto reikšmę turi suprasti Sovietų Rusijos valdžia ir nuoširdžiai pavesti visas savo jėgas vienai generalinei Sąjunga Tautų vadovybės žiniai. Jeigu Sovietų Rusija artimiausiu laiku, to nesupras ir toliau ves separatinį karą, tai ji gali būti vokiečių galutinai sumušta ir Jungtinės Tautos ims gerokai ilgiau, laiko, kol Europoje ir Rusijoje įsitvirtinę vokiečiai bus galutinai sumušti.

Reikalinga Didesnė Jungtinių Tautų Vjenybė ir Bendra Karo Vadovybė

Sujungimas rusų, anglių ir amerikiečių armijų po vieną karo vadovybę, išmuštų naciams iš rankų svarbų jiems propagandos ginklą, kuriuo naciai taip sėkmingai iki šiol naudojami, ginklams milijonus Europos žmonių, komunistų išsiplėtimu. Jeigu naciai šį karą pralose.

Visi gerai žinome, kad didelė dauguma Europos žmonių su lygia neapykanta žiūri kaip į nacius, taip ir bolševikus. Todel naciai iki šiol Europoje gana sėkmingai lošė "gelbėtojų" nuo komunistų rolę ir ne vieną europietį suklaidino.

Visai k. t. vaizdą įgautų Europa, kada būtų sudaryta bendra Jungtinių Tautų karo vadovybė, kurioje demokratijos vaidintų nebe Sov. Rusijos gelbėtojo, bet vadovo, kovai prieš nacizmą, rolę. Tada kiekvienas europietis pasijustų daug saugiau ir galėtų daugiau rizikuoti vidujinėje kovoje prieš nacizmą, nes būtų tikras, kad iš vienos vergijos nebekliūs į kitą nei kiek negeresnę bolševikų vergiją.

Europiečiai pilnai pasitiki Amerikos demokratijos vadų pareiškimais, bet iki šiol dar neturėjo progos įsitikinti, ar Amerikos ir Anglijos demokratai turės galimybių savo pareiškimus, apie laisvę didelių ir mažų tautų, realizuoti.

Kaip tik europiečiai pamatys, kad ne Rusija, bet demokratijos paėmė vadovybę Europos laisvinimo darbe, tai nėra mažiausias abejonės, kad milijonai žmonių Europoje sukils prieš nacius ir kuo galėdami gelbės Anglijos Amerikos, o gal net ir tos pačios Rusijos armijoms sumušti nacizmą.

Niekas iki šiol tiek nestiprino nacių Europoje, kaip ta kla dinga bolševikų propaganda, kuri per išstisus metus kalė ir dabar dar tebekala, kad bolševikai sumuš nacius ir "išlaisvins" nacių pavergtas tautas.

Kadangi nė vienas europietis nelaukė ir dabar nelaukia bolševikų "išlaisvinimo," tai vokiečiams iki šiol ne daug tebuvo sunkumų valdyti pavergtą Europą. Žymiai pasunkėtų naciams, suvaldyti Europos žmones, kada jie sustintų, jog jų išlaisvinti nebeaties kitus pavergti mėgstanti raudonoji armija, bet ateina jungtinių tautų, armijos, kurios tikrai atneš Prez. Roosevelto ir Churchillio Atlanto Carterio garantuotą laisvę.

Taip psichologiniai nuteikti Europos žmonės gali daug pagelbėti Jungtinėms Tautoms kovoje prieš "ašį."

Dar didesnių strateginių pirmenybių turi vieningas Jungtinių Tautų frontas, negu keli, kad ir labai sėkmingai vedami karo frontai.

Jeigu nėra dar užtektinai prirengta išskelti bent 2 milijonus gerai ginkluotos sąjungininkų armijos Prancūzijoje, tai gal but galima bent pusę milijono kareivių nušauti iš Amerikos, šiauriniu keliu pro Murmanską, į Rusiją, kur tas pusė milijono kareivių tuojaus suardytų suomių frontą, bematant sulaužytų Leningrado apgulimą ir sudarytų rimčiausį pavojų vokiečių kairiajam frontui Rusijoje.

Kitą pusę milijono kareivių anglai padedami amerikiečių, galėtų perimesti iš Irano į Kaukazo kalnus, kur gerai ginkluoti sąjungininkai tikriausiai užlaikytų vokiečius nuo tolimesnio veržimosi į Kaukazo aliejaus laukus ir pakirstų nacių armijų dešinią sparną. Sulaikius vokiečius abejuose sparnuose ir sutrumpinus karo frontą Rusijoje, sąjungininkai galėtų imti į geležinį lanką visą nacų valdomą Europą, suduodant jiems smugius ten, kur jie tų smugių mažiausiai laukia.

Visa tai galima atlikti, jeigu Jungtinių Tautų tarpe bus pilnas sutarimas ir vieninga vadovybė, komanduojanti vienam dideliame frontui.

Vešai Skelbiamas Melas

Persitęs savaitės "Dirvoje," p. A. Smetona, pasislypęs po inicialais A. D., kalbėjamas apie Lietuvos Respublikos "kurimosi laikotarpį, paskelbė daug netiesos. Pirmiausia ai niekas iš buv. Lietuvos Tarybos Narių, išskyrus turbūt tik vieną Smetoną, taip aukštai nevertino vokiečių primesto Lietuvai "karaliaus" Uracho. Pagal Smetoną, tas vokieškas kuni gaiskštis Urachas, tai tikra žmogaus tobulybė, jis ir "šviesus kultūringas asmuo ir net demokratines dvasias" ... bet visgi taikė jį karalius.

Uracho "kultūringumas" būtų pasirodęs visoje pilnumoje tik tada, kada Lietuva būtų tapusi trečiojo Reicho provincija. Perdaug gera lietuviai pažįsta vokiečių "kultūringumą" ir jų "demokratine" dvasiavasia, kad patiktų

p. A. Smetonos skelbiomomis Uracho dorybėmis.

Piršti Lietuva: vokiečių karalių 1918 metais, kada kaiserinė Vokietija jau stovėjo ties bedugnės kraštu, buvo blogas numatymas Lietuvos ateities iš tų politikų pusės, kurie balsavo už Uracho pasodinimą į Mindaugų sostą.

Jeigu ir šio karo proga Smetonos tipo politikai t. k. tiek tepramato, koks likimas gali ištikti Lietuvą artimoje ateityje, tai lietuviai tautai nebakeliu su tokiais politikais.

Tiek del Smetonos garbinamo Uracho. Dar didesnė netiesą skelbia p. A. Smetona, kalbėdamas apie 1919 metų pradžioje savo pasiūlymą į užsienį.

Čia p. Smetona prisipažįsta, kad 1918 m. pabaigoje prieš jį buvo susidariusi smark opozicija, daugiausia už Tarybos ribų, iš įvairių socialistų ir krikščionių demokratų sakydavo: jis

mums atsibodo... Kaip iš netolimos praities žinome, p. Smetona nėra jau toks jautrus valstybės reikaluose, kad išgirdęs žmones nuobodžiaujant, del jo vado vavimo valstybei, pasitrauktų iš garbingų pareigų.

Per paskutinius tryliką Smetonos diktatūros metų Lietuvoje, žmonės netik nuobodžiavo jo valdymu, bet ir revolveriais šaudė ir net daugiau 12-kos sukilmų su rengė, o vis delto Smetona nesuapratė pasitraukti...

Tikrėnybėje ir 1919 metų pradžioje kaip ir 1940 metais p. Smetona tik gelbėdamas savo kailį "pasišalino" į užsienį.

O buvo štai kaip: 1918 metų pabaigoje, Lietuvos Taryba, kurios pirmininku buvo Smetona, Veikė Vilniuje. Ministerių pirmininku ir užsienio reikalų ministru buvo prof. A. Voldemaras, kuris Lietuvos nelaimė, visai nesistengė organizuoti kariuomenės, išikabėdamas sau, kad diplomatinėmis priemonėmis bus galima apginti Lietuvos nepriklausomybę.

Suplaukė į Vilnių, 1918 m. pabaigoje, buriu lietuvų karininkų ir matydami, kad bolševikų gaujos artinasi prie Lietuvos rubežių, pradėjo labiau nerimauti del tokio kesto Lietuvos valdžios nusistatymo.

Kada pagaliau bolševikai priartėjo jau netoli Vilniaus, tada Voldemaras išdumė į Berlyną "ginti" Lietuvos ir gruodžio 31 dieną, 1918 metais, telegrafavo iš Berlyno Smetonai patardamas ir jam pasišalinti iš Lietuvos.

Smetona matydamas atslenkančius į Vilnių bolševikus pranešė Tarybai, kad ir jis išvyksta paskui Voldemarą, į užsienį taipgi "Lietuvos ginti," o t. krenybėje viską pametęs bėgo.

Lietuvos Krikščionių demokratų partijos centras sužinojęs apie p. Smetonos ketinimą, tokiu pavojingu Lietuvai momentu, pasitraukti į užsienį, susirinko posėdžiui ir nutarė įteikti Smetonai ultimatumą, jei jis pavojaus valandą pasišalins nuo vadovavimo valstybės darbui, paskelbti Smetoną tautos išdaviku.

Nuųjų 1919 metų naktį, apie 12 val., Krikščionių Demokratų partijos lyderis kun. M. Krupavičius atvyko į Smetonų butą ir įteikė minėtą ultimatumą.

Kaip pasakoją man kun. M. Krupavičius, jis radęs Smetonius jau susirūšiusius savo daiktus ir visai pasirengusius išvykti iš Lietuvos.

Krikščionių Demokratų partijos centras reikalavo, kad p. Smetona vietoj vykti į užsienį, važiuotų į Kauną ir kaip Lietuvos Tarybos P. kas vadovautų kariuomenės organizavimui ir Lietuvos gelbėjimo darbui. Deja ir tokio griežto perspėjimo p. Smetona nepaklausė ir su pilnais čemodanais visokio turto išsinešdino iš Lietuvos, palikdamas besikuriančią valstybę Dievo valiai.

Tada krikščionys demokratai susitarė su socialistais liaudininkais, sudarė vyriausybę, kuri, sausio 5 d. Vlniu užėmė bolševikams, įsikurė Kaune, suorganizo kaftuomenę, kuri užkirta bolševikams kelią briautis giliau į Lietuvą.

Tesio gėdos neturi p. Smetona šiandien drįsdamas niekinti jau mirusį energingą Lietuvos veikėją Mykola Sleževičių, kuris Smetona pabėgus, 1919 metų pradžioje išgelbėjo Lietuvos laisvę.

Dabar Smetona viešai meta kaltinimą jau mirusiam Sleževičiui, kam jis išleides per pusę metų 100 milijonų markių.

Gerai žino Smetona, kad tie pinigai buvo išleisti kariuomenės organizavimui, bet Smetona to nepasako ir meta šešėlių garbingo veikėjo atminimui.

Gėda taip elgtis atžvilgiu mirusio žmogaus, kuris tikrėnybėje yra šimta kartų garbingesnis už patį Smetoną.

Bep. gu dabar p. Smetonai savintis garbę pirmojo Prezidento, kada kiti savo sumanumu išgelbėjo Lietuvą.

Tokiais neteisingais raštais vaizduodamas netolimą Lietuvos praeitį ir kitus veikėjus žemindamas Smetona nori iškelti savo vardą ir garbę. Su melu toli galima nueiti, bet negalima grįžti.

Netvarkingas Turty Troškimas

Netvarkingas troškimas pinigų žmogui atneša nepaprastai daug rūpesčių, sukelia nemigo naktų, net ir ligų. Štai viena graži sena pasakė apie vargšą ir turtingąjį, kuri vaizdžiai mums pasako, ką blogo kartais pinigai žmogui padaro.

Sakoma, netoliese vienas kito gyveno turtuolis ir žmogelis daržininkas. Turtuolis nuolatos sirgo nemiga, gi vargšas sunkiai dirbo, melodė, dainavo gražiausias dainas ir gerai miegojo. Turtuolis kaimynas norėjo sukrumsti puikią vargelio nuotaiką ir sugalvojo sta. ką...

Išlisko slapta į daržininko grįtelę ir numetė ant stalo pilną piniginę auksinių. Įėjęs daržininkas į savo vargingą namelį, žiūri, žiūri, — nagi piniginė ant stalo! Tokia pilna... o gi p. ngų. Jo žmona sušuko: "Dievulėliau, nagi iš kur tie pinigai? Tai, tur but, koks geras žmogus juos mums paliko?" Ir jie abu nusprendė niekam nerodyti ir nesakyti apie radimą. Ateina vakaras, — jau nesigirdi dainų grįtelėje, jau nė maldos vakare nereikia. O ankstybą rytą? — nėra darbininko lauke. Visą naktį jis nemiegojo, ir dabar dar savo vargngoje lovoje "ilsisi." Štai jau pietus, — daržininkas jau nenori valgyti, — nėra apetito. Ateina vakaras, vargšelis tarija savo žmonai: "Visą dieną laukėme, ir niekas neatėjo pinigų eškoti. Taip pat nėra jokio ženklo, kuris parodytų pinigų savininką. Ši graži pinigų suma, dušele, jau teks mums. Bet reikia šiuos pinigus mokėti gerai saugoti. Gal geriausiai būtų juos paslėpti čiuznyje?" Paslepia pinigus čiuzinyje giliai giliai ir abu sugula ant jo. Ir taip jau nesigirdi grįtelėje dainų, nėra nė miego, nė maldos, bet tik susirupinimas r susigrauzimas. Rytą kalba daržininkas savo žmonai: "Žinai ką, dušele? Šian dien gali pinigų savininkas ateiti... Aš lyg ką nujaučiu. Aš gulėsiu lovoje visą dieną. Jei kas klausytų, kur aš, sakyk, kad sergu ir turiu gulėti lovoje." Jam pačiam baigus kalbėti, lyg tyčia, štai ir ateina vienas p. nas. Tai buvo jo kaimynas turtuolis. Jis nieko neklausė daržininko žmonos, bet tiesiog nuėjo pas "sergantį." Atsisėdo šale lovos, pasakęs keletą užuojautos žodžių, paklausė ar neradęs čia kur nors jo pamestos pinigų ginės pilnos pinigų. Vargšas žmogelis išbales teismosi, kad jis tų pinigų niekur nematęs ir a-

pie juos nieko negirdėjęs. Bet turtuolis pradėjo kalbėti gražiai ir gąsdinti: bausmėmis ir kalėjimu, jei nepasakys kur pinigai. Tada įsibauginęs daržininkas atsikėlė iš lovos ir palengva su skaudancia širdim. ištraukė iš čiuzinio turtilio pinigus ir gražino jam... Nuo tos valandės vėl, grįžo džiaugsmas, daina ir malda į grįtelę.

Iš tikro, jei žmogaus protas visą laiką yra užimtas tik turty reikalais, gi kitiems dvasiniams reikalams neteikiama nė valandėlės laiko, galima įsivaizduoti, kokią sunkią našta užsikrauna ant savęs tokis žmogus. Auksas visu sunkumu pradeda sloginti jo širdį ir naikinti visus žmogiškus jausmus. Tokis žmogus tikrai vertas pasigailėjimo. Apie tokius ir Kristus kalba, kad lengviau kupranugariai per lįsti per adatą skylutę, kaip turtuoliui patekti į Dangaus karalystę.

Be teismus įsigijimas turty ir jų naudojimas atsižvelgiant į Dievo ir artimo meilės įsakymą, nesiprėšna krikščionių mokslui. Tačiau ieškantiems tobulybės, patariama išsivadėti ir turty, kad lengviau ir pilniau būtų galima atsiduoti Dievo ir artmo Meilei.

Antra vertus, dideli ir lengvai išgyti turtai dažnai išlepina žmogų, išglebina ir padaro nenaudingą visuomenei nes tokis žmogus paprastai nustoja bet ką naudingo dirbti ir taip ležia dienas besmaguriuodamas. Jis jau nebeuori užsidėti tos darbo naštos, kuri visiems žmonėms privaloma kaip pareiga.

Turtai turi būti įsigijami ir naudojami turint prieš akis savo amžiną tikslą, pilnai užlaikant didįjį Meilės įsakymą. Bet kaip jau turtais tampa "amžno gyvenimo tikslas" ir meilė rodoma tikta prieš jo, žmogus virsta statmeldžiu, nes pradeda garbinti nykstančius, sukurtus dalykus, o užmiršta Dieva, Kurėją ir savo artima. Mes kuj esame krikščionys, — taigi mokedime elgtis su "mamona" — pinigais, kurie turi ta naud: mums, o ne mes jiems.

Kun. K. Sirvaitis AMERIKIEČIAI EINA PIRMYN

Washington, rugs. 12 — Čia gautos žinios iš Pacifiko fronto, kad amerikiečių kariuomenė jau įsiveržė į 3 Solomonių salų grupes ir veržiasi tų salų gilumon. Japonai stipriai priešinis ir traukia rezervus. Amerikos laivynas sėkmingai naikina japonų bazes.

Vietomis mušiai eina durtuvais. Taip pat mušiai eina ir Šaurinėje Pacifiko dalyje, Aleutų salose.

RUSAI BEGINA JAVUS ANT LAUKŲ

Maskva, rugs. 12 — Kaukaze, Kubaniaus upės srityje, kur kur sovietų armijai prisiejo pasitraukti, v sur buvo sudėginti javai, kad ne patektų į vokiečių rankas.

Berlynas, rugs. 11 — Viso je Maikopo srityje sovietų kariuomenė tapo nuginta į Kaukazo kalnus, šiandien paskelbė vokiečių karuomenės štabas.

Vokiečiams paviejo apsupti skaitlingas sovietų kariuomenės dalis ir visiškai jas išnaikinti.

Vokiečių aviacija sutrukdė visus evakacinius planus. Tuapse, Novorosioko ir Anapa uostuose vokiečiai nuskaudino 11 sovietų transporto laivų.



# PITTSBURGHO ŽINIOS

## SOUTH SIDE

Subatoje, Rugpjūčio 15 d.

Įsakya Sventė — Zolinė

Panelės Švč. I Dangų Paemimo ISAKYTA Sventė, kurioje kiekvienas privalo iš klausyti šv. mišių. Musų bažnyčioje šv. mišios bus: 6:00 a. m., 8:00 a. m. ir 10:00 a. m. Po šių mišių bus palaiminimas Švč. Sakramentų ir Suplakacijos. Nepamirškite. Bažnytinės Pastabos

Prieš Zolinę, Panelės Švč. Sventė, vigilija su pasrinku. Toje Sventėje gėlių ir žolynų pašventinimas bus prieš paskutniasias šv. Mišias 10:00 a. m. Tretininkams Genera- le Absoliucija: Ketvirtadienį po 8:00 a. m. mišių. Jų išpažintis pėnyčioje ir subatoje vakare.

Ana savaitė čia Pittsbu- rgho žinių skyriuje plačiai buvo aprašyta apie mūsų nelaiminguosius atsiskirėlius — "nezaliežnikus" ir koks jų dabar yra vadas, asmenyje Brigmano.

Iš tikro pas mus neza- liežnikus tikros komedijos. Štai pereitą subata apie 7:30 p. m. einu 19th Streetu ir girdžiu, kad ten ju bažnyčioje lig koks jomarkas, ar kačių muzika, o prieš bažny- čia stovi Brigmanas cigara- rą isikandęs ir dumus pučia, kaip iš kamino. Na, sakau: Subatos vakaras, visi eina išpažinties, o musų neza- liežnikai triukšmą kelia. Ir iš tikrųjų sklėpe po bažnyčia, ne tai balius, ne tai veseli- jos, bala žin koks sfaugimas. Pamaščiau sau: Koks tikė- jimas, tokia ir jų bažnyčia... Afrodė lig pas žydus "baisio- joje naktį". Tai prie ko prie- jo musų žmonės, fikri lie- tuviai, katalikai. L. C. P.

— Šiomis dienomis sve- čiuojasi pas savuosius kare-iviai Vincas Jakstas ir Jur- gis Žilinskas. Vincas tai šv. Kazimiero ir Maironio choro- narys, o Jurgis musų bažny- čios maršalka. Net svečiuo- da mos savo pareigų neapleis- da ir pereitą sekmadienį užėmė savo vietą bažnyčioje. Dieve duok, kad ir kariuomenėje jie atliksdami ištikimai savo pareigas laimingai, karui pasibaigus, sveiki pagrižtų prie savųjų.

— Komitetas ir Išvažiavi- mo rengėjai paskutinį kartą primena, kad visi važiuo- jame ateinančią nedėlią į Adomo sodą ir kad norint gauti alaus už dyką turi į- sigyti tikičius iš kalno, nes- gaten ADOMO SODE NEBUS PARDAVINEJAMI tie tiki- čiai. Tik paprastas įteigimas. Paskutinieji prisiruošimai rodo, kad ten vis ko bus ir visi smagiai galėsime laiką praleisti. Pasilinksminimai įvairios rūšies visiems pr- taikinti.

— Pereitą savaitę pas mus svečiavosi J. E. Vyskupo Boy- le sekretorius kun. Pauley, o šią savaitę svečiuojasi pas mus kleboną kun. Urbanas iš DuBois, P., kurs važiuo- damas į seserų Pranciškė- čių įvilktuvių iškilmės buvo sustojęs kelioms dienoms. — Reikia suminėti, kad specialii komisija važiuoja į North Side su pakvietimu į musų regiamąjį išvažiavimą į Adomo sodą, rugpjūčio 16 d. sekmadienį. Panašii komi- sija (važiuoja ir į Homestead su pakvietimais. Tai labai geras dalykas vienai pas k- tus lankyti, vienii kitus rem- ti. Juk visi esame lietuviai katalikai, visų musų bendri reikalai.

— Pas mus atsirado jaunų vagilėlių, kurie jau antru

kartu įsilaužia į svetainę, iš- laužia sėpas, sugadino užrak- tus ir išnešė kai kuriuos dai- ktus. Pereitą savaitę mėgi- no atplėsti tie patys vagiliai ir dėžes, į kurias sudedama sekmdieniais mėnesinių ko- lektų konvertukai. Be nepa- sisekė išlaužti, tik apdraskė duris. Kad ir būtų išlaužę vis tiek nieko nebūtų radę, nes tos dėžės ištuštinamos kiekvieną sekmadienį.

Komitetas kreipia atydą į visus, kad dabotų vagilus Girdėjau, kad Klebonas apie tai pranešė policijai, kuri tu- ri pasiuntus slaptus detek- tyvus vagiliams gaudyti. Kai kurie jau nužiurimi ir tai musų pačių jaunikliai. Tai laba blogas pasireiškimas. Turėtume visai daboti, o ypa- č tėtai savo vaikus, iš kur jie gauna cigarėtus ir kitus maž- mozius. Visiems kooperuo- jant tokius vagiliukus būtų galima labai lengvai patai- syti. Ką nors pastebėjus tuojuos praneškite klebo- niui, arba bažnyčios komite- tui. Iš detektyvų užrašų.

## NORTH SIDE

Praeitą savaitę iš North Side buvo net dvejos laido- tuvės - tai Jack Miller iš Sv. Petro bažnyčios. A. a. Jack Miller visai neskamba, kad būtų lietuvis, bet tikrenybė- je buvo žymus tautiečių "veikėjas", bet prie savo lie- tuvių paraprijos neprigulėjo, nei į lietuvių bažnyčią nie- kuomet nėjo. Kaip paprastai musų "tautiečiai" myli svei- timiems bernauti ir net savo gražias pavardes pamiršti. Čia pas mus tokių "tautie- čių" gana diktokai yra. Gai- la ju.

Tą pačią dieną tiesiog iš- namų ant "tautiškų neza- liežnikų" kapinių palaido- ta a. a. senutė dievota a. a. Katrina Butkienė virš 90 metų amžiaus. Nors ji uoli buvo katalikė ir tankiai lan- kydavo musų bažnyčią, bet neza- liežnikė jos dukterė savo senute močiute be bažny- čios, be mišiu nugalbeno į neza- liežnikų kapines ir už- kasė. Tai taip vaikai netekę tikėjimo pasielgia su senais tėvais - net paskutinio jiems užstarnauto patarnavimo neatiduoda, kaip geriems vaikams išpultų padaryti. Visi apgalestauia senute, kad jos nepalaidojo katali- kiškai.

Šia savaitę tebesilanko pas savo tėvus Dėdės Samo gar- eivis Vaclovas Bublys. Gra- žiai va-kinas atrodė unifor- moje. Jau gana diktas skai- čius iš musų tarpo yra išva- žiavusių ir kariuomenę. Kai kurie jau labai toli yra nuo musų.

Didžiausias pas mus dabar sujudimas, tai svečiatikius atidarymas, kurs įvks sek- madienį, rugpjūčio 23 d. Tik- kietai jau beveik visi išpar- duoti ir taip atrodo, kad sau- tsaidiečiams visai nebeliks. Rengėjai labai apgalestauia nors su geriausiais norais buvo manoma su South Side užmezgti artimesnius ryš- ius. bet gal šį kartą nepasi- seks, kaip buvo manyta. Bet visai mėginime, ka nors da- ryt. Girdėjome, kad saut- saidiečiai renia dideli išva- žiavimą į Adomo sodą sek- madienį rugpjūčio 16 d. nia- viena savaitę prieš musų iš- kilmės - svečiatikius atida- ryma. Ten nusivėsmė liku- siais tikičius ir sudarysime kokia nors užmazga, kad vienii kitus remti, vienii nas kviens tankiaus lankvtis. Tik sakoma, kad reikia iš kalno tikičius įsigyti, jei norima

alaus už dyką gauti. Gaila, kad sautsaidiečiai su tiki- čiais pas mus neatvažiuoja. O gal dar atvažiuos. Palauk- sim, bet vis tiek važiuosim ir jų išvažiavimą ir ten Ado- mo sode visus juos paskvie- sime į musų parengimą sek- madienį rugpjūčio 23 d. Ol- rait, sutartis padaryta - visi la:kykimės duoto žodžio, o neatmezgamas mazgas užsi- megs. B. U. S.

## Bridgeville. Pa.

Pereitą savaitę burelis pa- rapijonų atliko didelį dar- bą: pamurino parapijos sa- lės pamatus, padarė naujus cementinius laiptus, sutaisė sutrukusias paipas ir t. t. Sirdingas ačiū, už pataisy- mą ir pralietą prakaitą, de- lei sunkaus darbo. Sovo pa- siaukavimu jus sutauptė parapijai mažiausiai šimtą dolerių.

Į talką buvo atvykę šie geri parapijonai: Vincas Juš- kevičius, Kazimieras Mazie- ris, Antanas Mickunas, Ka- zimieras Žimuntis, Marti- nas Mickunas, Kazimieras Stankus ir Pranas Walter.

Musų žmonės jau ne vieną darbą yra nudirbę savo jė- gom parapijos naudai ir tuo- mi sutauptę daug pinigų pa- rapijai.

— Pereitą sekmadienį ma- tėme bažnyčioje Jurgį Vari- liauską aviacijos kareivį, kuris buvo sustojęs pas sa- vo tėvelius vykdamas į nau- jai paskirtą tarnybos vietą — Philadelphia. Musų sim- patingas Jurgis prieš įsto- jant į kariuomenę buvo pu- blic school mokytojas.

Pas mus įvyksta 40 valan- dų atilaidai rugpjūčio 14, 15 ir 16 d. d. Klebonas paskel- bė, kad pakvies daug kunigų su dvasiška pagelba. Jie pa- sakys daug gražų pamokslų, išklausys visų išpažinčių. Tai visi turime ta Dievo ma- lionų proga pasinaudoti ir kuoskaitlingiausiai tose die- nose lankytis į bažnyčią. Ne tik rytas ir vakarais, bet ir dienos laike atlankyti Vieš- patį Jėzų Švč. Sakramente, kuomet bus viešai išstatytas per tris dienas. Musų soda- lietės raktuojasi iškilmingai dalyvauti procesijoje ir gie- doti giesmes. Moterys alto- riaus draugija pasižadėjus gėlių pagaminti ir altorius papuošti tose atilaidų dienose. Žodžiu visi rengiasi daly- vauti. S.

## HOMESTEAD PA

Dėdės raštų skaitytojai ir jo prieteliai malonės šį kartą atleisti, kad visi mažai ži- nių teatsirado šią savaitę iš musų miesto, nes visi ligo- niai, ką sirgo eina geryn ir tikimės greitai su jais namie pasimatyti. Daugiau nieks negimsta, nieks nemiršta. Svečių ir gi nebeatvažiuoja. Na, tai kaip viskas ramu, tyku... visi tik dirba išsi- juose apsiginimo darbus ir vis laukia laimingesnio ryto jaus... Ir tik viens Gerasis Dievulis težino, kokio to ry- tojaus susilauksime... Tai tiek ši syki.

Kad kiek bučiau be- amir- štas vestuves George Schulte su Lor- ra Vebalukaite, ku- riuodu klebonas suryšo mo- tierystės neatmezgama ryš- šiais, praeitą pirmadienį, musų bažnyčioje. Tegul Die- vūs juodu laimina naujame luome.

Dėdė taikosi prie klebono, kad kaip nors nuvažiuoti į South Side šv. Kazimiero bažnyčios naujų varpų pa-

siklausyti, bet ir klebonas sėdi namie ir vis užimtas kasdieniniais reikalais ir taip neprisitaiko nei jį tu nepaprastų varpų kambin- imo išgršti. Sakoma saut- saidiečiai didžiuojasi tais varpa- s, nes tokių dar nie- kur nēr.

Musų vargonų statyba ir gi jau baigiama. Greitu lai- ku bus užbaigta. Homestead iečiai irgi turės ko pasidid- žiuoti, nes tokių vargonų re- tai kur galima matyti, kad vargonininkas grotų pas- duris, o dudos atsilieptų pas altorių ir kituose bažnyčios kampuose.

Jau geri tėveliai pradeda galvoti apie mokyklos atida- rymą. Net svetimtaučiai ateina iš anksto užreg- struoti savo vaikus, kad jiems ne- reiktų kur toli į kitas moky- klas vaikščiuoti, nes jie čia pat, prie musų bažnyčios gy- vena. Tai geras ženklas, kad musų mokykla gerai stovi ir kad musų seserų pranciškė- ties yra geros mokytojos. Pas- rodo, kad šį mokslo me- tą musų mokykla bus užpil- dyta iki pat durų. Saviškiai pasiskubinkite savo vaikus užregistruoti, kad paskui nepritruktų vietos. DĖDĖ

## Šv. Pranciškaus Šventės Paminėjimai

Katalikiškuose kraštuose yra paprotys kasmet, spalio 4 dieną, suruosti šv. Pranciškaus šventės iškilmingą paminėjimą. Bažnyčioje tą dieną yra laikomos iškilm- gos Mišios, šv. Pranciškaus vaikai, jo prieteliai, eina šv. Komunijos, pasakomas šven- tės pritaikintas pamokslas. Po pamaldų bažnyčios sa- lėje įvyksta iškilmingas po- sėdis, sekantia programa: paskaita apie šv. Pranciškų, choras sugieda giesmių, jei yra orkestras, sugriežiama keletas muzikos dalykelių.

Butų gražu ir naudinga, kad šis paprotys įsigalėtų vi- sose Amerikos lietuvių Kolo- nijose. Ypatingai tretininkai turėtų rūpintis, kad kiekvie- noj parapijoj šv. Pranciškė- kaus šventė būtų iškilmin- gai atšvesta. Tokie iškilmin- gi šv. Pranciškaus šventės paminėjimai padės žmo- nės geriau susipažinti su šv. Pranciškaus dvasia ir jo reikšme musų laikams.

Labai girtinas yra Kuni- gų Vienybės, Rytų Provinci- jos, sumanymas, šimet spa- lių 25 d., per Kristaus Kara- liaus šventę, suruosti visos apylinkės Tretininkų Kon- ferenciją. Šią Konferenciją paruošti pavesta Apreiškimo parapijos klebonui kun. N. Pakalniui, todėl todėl tiki- masi, kad konferencija bus puikiai organizuota.

Konferencijos tikslas bus supažindinti kunigus ir pa- sauliečius su šv. Pranciškė- kaus idealais ir bus kartu ieškomos priemonės šv. Pra- nciškaus dvasią paskleisti žmonių tarpe.

Butų gera, jei panašios konferencijos būtų šaukia- mos ir kitose lietuvių kolo- nijose.

Garbė Kunigų Vienybės Rytų Provinc jos Kunigams, kurie pirmieji sumanė Ame- rikos lietuvių visuomenę pla- čiau supažindinti su šv. Pra- nciškaus dvasia.

## Atvažiavo iš Lietuvos

Šį met, birželio 31 dieną, Švedijos laivu Drottning- holm, atvažiavo iš Lietuvos

į New Yorką pranc.škonas, klier- kas Pranciškus Gied- gaudas.

1940 m. bolševikams už- ėmus Lietuvą ir uždarius vi- sus vienuolynus ir vienuo- lių seminarijas, Pranciškus Giedgaudas kartu su kitais pranciškonais klierikais, sla- pta perėjo sieną ir atbėgo Vokietijon. Vokietijoje jie ne- manė pasilikti, bet norėjo atydzios patėmyti visus pa- našius suvažiavimus išėivi- jos nacių užkariautų šalių.

Lai niekas nesulaiko mus rugpjūčio 15 d. nuo dalyva- vimo Amerikos Lietuvių iš- eivijos masiniame suvažiavi- vime, kad išreiškus musų pa- triotinius jausmus link Ame- rikos šalies ir musų brolišką užuojautą kenčiantiems lie- tuviams Lietuvos šalyje. Lietuvių Dienos Programa

11 val rytą. Šv. Mišios. Kun. A. J. Alauskas, iš Rea- ding, Pa. laikys mišias. Pa- mokslą sakys kun. dr. C. Ge- čys, neseniai atvykęs iš Lie- tuvos sostinės, Vilniaus. Per mišias giedos šv. Vincento choras, iš Gerardville, Pa., po vadovystę prof. J. So- riau.

2:30 po pietų. Iškilmingos Amerikos vėliavos iškėlimo ceremonijos dalyvaujant vi- sos apylinkės Amerikos skau- tų atstovams ir visuomenėi. Iyvyks priešai šokių sale.

8:00 val. vakare. Didysis Lietuvių Dienos Balius erd- vinguose ir papuoštuose ba- liaus kambariuose ir salėje. Jolly Jack Roble orkestras suteiks šokiams muziką. Pir- mą kartą visas šokių pelnas eis del Lietuvos Dienos.

Visi pirkime L. D. ženkle- lius. Automobiliu įvažiuo- jant parkan nusipirkite au- to - tag. Atsiminkime, kad visas L. D. pelnas eina de- lei palaikimo tų įstaigų, ku- rios gelbsti palaikyti Lietu- vybę čionai Amerikoje, bu- tent: šv. Kazimiero seserų vienuolynui, Seserų Pranci- škėčių ir Seserų Jėzsaus Nukryžiuoto.

L. D. Rengimo Komisija

galesčio ir kančios perimta, su ilgėsiu žiuri į savo išėi- viją, kurioje mato vilti išsi- gelbėjimo.

Užtaigi Amerikos lietuviai privalo vieningai nuolatų viešai veikti, pasirodyti, kad dar jie užjaučia savo l- lius, seseris anapus vanden- ū. Galingos Amerikos ir A- lijantų akys yra ypač dabar atydzios patėmyti visus pa- našius suvažiavimus išėivi- jos nacių užkariautų šalių.

Lai niekas nesulaiko mus rugpjūčio 15 d. nuo dalyva- vimo Amerikos Lietuvių iš- eivijos masiniame suvažiavi- vime, kad išreiškus musų pa- triotinius jausmus link Ame- rikos šalies ir musų brolišką užuojautą kenčiantiems lie- tuviams Lietuvos šalyje. Lietuvių Dienos Programa

11 val rytą. Šv. Mišios. Kun. A. J. Alauskas, iš Rea- ding, Pa. laikys mišias. Pa- mokslą sakys kun. dr. C. Ge- čys, neseniai atvykęs iš Lie- tuvos sostinės, Vilniaus. Per mišias giedos šv. Vincento choras, iš Gerardville, Pa., po vadovystę prof. J. So- riau.

2:30 po pietų. Iškilmingos Amerikos vėliavos iškėlimo ceremonijos dalyvaujant vi- sos apylinkės Amerikos skau- tų atstovams ir visuomenėi. Iyvyks priešai šokių sale.

8:00 val. vakare. Didysis Lietuvių Dienos Balius erd- vinguose ir papuoštuose ba- liaus kambariuose ir salėje. Jolly Jack Roble orkestras suteiks šokiams muziką. Pir- mą kartą visas šokių pelnas eis del Lietuvos Dienos.

Visi pirkime L. D. ženkle- lius. Automobiliu įvažiuo- jant parkan nusipirkite au- to - tag. Atsiminkime, kad visas L. D. pelnas eina de- lei palaikimo tų įstaigų, ku- rios gelbsti palaikyti Lietu- vybę čionai Amerikoje, bu- tent: šv. Kazimiero seserų vienuolynui, Seserų Pranci- škėčių ir Seserų Jėzsaus Nukryžiuoto.

L. D. Rengimo Komisija

LIETUVISKA BUČERNE IR GROSERNE  
**JOHN'S MEAT MARKET**  
SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS  
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.  
CORNER (KAMPAS) 16 and McCURE AVENUE  
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVISKA KAVINĖ IR RESTORANAS  
**FIFTH AVENUE CAFE**  
SAVININKAS JOHN JEZNIS  
Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsa- kymus banketams, vestuvėms, sukaktuviems, vaka- rienėms, del 350 žmonių iš karto.  
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN  
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUČERNE IR GROSERNE  
**STANLEY'S QUALITY MARKET**  
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.  
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur  
Tel. Hemlock 1328  
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS  
**LIETUVIS GRABORIUS**  
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder- niška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą  
Tel. Hemlock 0203  
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA MAISTO PRODUKTŲ  
**Krautuvė - Groceries and Meats**  
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.  
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės  
Tel. Federal 1087  
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE"  
**LUNCH and GRILL**  
Savin. Pranciška Vitkauskienė  
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai  
Atsilankykite ir įsitikinsite  
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen







era paslaptis kad...



HEROES

ore Ohio

hesitated—and were

title, one of Ameri...

Cansas to subdue...



lieka!

bai svarbias...

iskas sujun...

am.e. Jei...

VELAND

troji Bolševiku kupacija Vilniuje

ko S. Gabaliauskas

kurimo Jausmas

Antskystiesiuose straipsniuose kalbėjau apie padėtį...

Publikos vaidas Kauno ir Vilniaus gatvėse, bėgyje...

Sovietinė buržuazija gauda ma 6 kart didesnes algas...

Lietuvos gyventojų.

Bėgyje vieno ir pusės mėnesio žmonės neteko savo sutaupyty ginijų...

Niekas beveik nebesirūpino nei ką rytoj valgyti, nei kuo apsigilvinti...

Šiandieną atima ukiniui žemė, rytoj pirkliui namą...

Tuo atžvilgiu bolševikai reikia pasakyti yra didele psichologai...

Kad nors kiek užmiršti tą baisų netikrumo jausmą, žmonės ilgai valandas melsdavosi bažnyčiose...

pač sekmadieniais, kiek jų prisirinkdavo laike bolševikų okupacijos.

Pavojus netekti laisvės ir didelis netikrumas del gyvenimo ateities...

Retas žmogus tuo laiku bažnyčioje melsdavosi, kurio skruostus nevilgė gailė ašara...

Jeigu budavo sugiedama kokia giesmė bažnyčioje, tai jos žodžiai skambėdavo taip įspudingai...

Buvo drąsų kunigų, kurie beabejo paveikti viešpatuojančios bažnyčioje maldos galybės...

Atsimenu du pamokslus Vilniuje, šv. Jono bažnyčioje: kun. Abračio I-mojo Lietuvos Karuomenės Gedimino pulko kapeliono ir kun. Alf. Lipnicko...

Taip bažnyčia buvo likusi: vienintelė žmonių vilties ir paguodės įstaiga...

Visi vyskupai likosi savo vietose ir davė įsakymus dvasiškiems nesitraukti iš parapijų...

to nepaisė.

Didelės drąsos parodė ginčdamas Lietuvos žmonių ir Bažnyčios teises...

Pastarasis, laike bolševikų okupacijos, be jokių iškilnių ir priėmimų, kas sekmadinį, lankė savo vyskupijos parapijas...

Beabejo bolševikų valdžiai nepatikto toks vyskupo uolumas, bet Dievo apvaizda saugojo vyskupą...

Kitą kartą papasakosiu gerb. skaitytojams kaip mes Vilniaus katalikai suruošėme iškilmingą slaptas priimtaves Naujam Vilniaus Arkivyskupui...

NAMŲ FRONTAS

Namų frontas prasideda mūsų frontiniame darželyje ir mūsų apyl nekėje.

Jeigu bomberiai atakuotų Amerikos miestus, galimas daiktas, kad bus su apdegimo (incendiari) bombomis.

Auksiliariniai Policininkai — 4 vyrai del kiekvino 1,000 c vilinių gyventojų — su oro ataka turi įvykdyti visuotinę aptemdimą...

Bet svarbiausią darbą namų fronto karo atlieka Išgelbėjimo Skvadai.

Ta p karžiškiškai Lietuvos Bažnyčia pasitiko bolševikišką okupaciją.

Kai kurie Lietuvos vyskupai ir žymesnieji kunigai lankė bolševikų komisarus...

Šie Piliiečių Apsiginimo Skyriaus vyrai ir moterys aukoja savo laika ir energija, kad tik išmokti kaip teikti pirmą pagelbą...

Jeigu bombos pulstų ant New Yorko, Detroito, San Francisco arba Nashville na riai Piliiečių Apsiginimo Skyriaus bus pr sirengę apsieviki su jomis.

Kiekvienas asmuo šoje šalyje gali dalyvauti atmatų rinkliavoje.

atliekamas atmatas: j aukoto rinkliavai. Pergalės Maistas Zemdirbystės Departamentas prašo visų kuodaugiau sia vartoti surio nuo rugpiučio 17 d. iki 31 d.

Vietinės Žinios

KAS LAIMEJO NOMINACIJAS

Į Ohio šteito gubernatorių laimėjo nominacijas nuo demokratų partijos McSwainey, kuris partijos aparato net nebuvo indoruotas.

Demokratų oficialus partijos kandidatas W. Heer nominacijas pralaimėjo. Nuo Republikonų partijos nominuotas dabartinis Vals tijos gubernatorius.

Labai skandališkai pralaimėjo nominacijoje kongresmonas Martin Sweeney ir nuo 20-to distrikto į kongresą kandidatu nominuotas demokratas Michael Feighan.

21-mame distrikte nominuotas Robert Crosser ir 22-me Metzambaum.

Į Ohio šteito legislaturą kandidatavo lietuvius John DeRighter, kuris laimėjo nominacijas gana geru balsų skaičiumi.

Išvyksta į Kariuomenę Kuodžių Antras Sunus Ketvirtadienį išvyko į kariuomenę Mr. ir Mrs. Kuodžių antras sunus Juozas.

Jau daug yra lietuvių šeimų Clevelande, kurių po 2 net po 3 sunus, kaip Krakauskų tarnauja kariuomenėje.

Mr. ir Mrs. Vildų sunus iš Kariuomenės Svečiavosi Pas Tėvus Pereitą savaitę svečiavosi savo tėvų namuose Vildų sunus.

Laiškai iš Lietuvos Per Raudonąjį Kryžių Paskutiniu laiku visa eilė liet. Clevelandiečių gavo per Raudonąjį Kryžių laiškus iš Lietuvos kuriuose vokiečių kalba parašyti 25 žodžiai.

Viename laiške redaktorius sesuo Bronė Gabaliauskaitė, prašo pasirupinti štremta iš Šiaulių į Sibirą Maj. Jono Pranculio šeima, kitame redaktorius pažįstamas Vaclovas Gedžius iš Kauno, prašo pasirupinti buvusio drabužių krautuves sav ninko Kaune M. Kaluževičiaus šeima, ištremta iš Lietuvos į Sibirą birželio 14 d., 1941 metais.

Gaila, kad nėra jokių galimybių toms nelaimingoms šeimoms pagelbėti, nes jų adresai Rusijoje než nomi, o Sovietų Valdžia atsisako daryti tremtinių pajieškojimus.

Mieste Padaugėjo Vagilų ir Valbatų. Jau kuris laikas kaip Clevelande padažnėjo įsilaužymai ir namus ir visios smulkos vagystės.

Nusikaltimų vykdytojai daugiausia yra tarp 16 ir 18 metų amžiaus pusberniai, kurie karo apystovų paveikti nori parodyti savo "didvyriškumą" daužydami langus arba ka nors pavogdami.

Laikrodininko I. Samo krautuves langas jau bene kėtvirtą kartą smušamas ant Superior Ave. ir vis kas nors pavagiama. Tėvai turėtų stropiau prižiūrėti vaikus, kad nesutiktų su pagedu-

siais ir savęs nebevaldančia pusbernių kompanija.

Padėka:

Rugpiučio 8-tą dieną mirė Joana Gecienė, 64 metų amžiaus. Palaidota iš Sv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse, 11 dieną rugp. Vėlionė paliko skaitlingą šeimą: vyrą Joną Gecą, sunus, Vincentą, Juozą, Joną, Kazį Petrą, S. moną, U.S.A. Karieivį Feliksą ir Antaną, dukteris Juliją ir Agnes.

Mes vėlionės artimieji šiuo norime išreikšti nuoširdžią padėką už visokį dvasinį patarnavimą geb. Kleb. Kun. V. G. Vilkutaičiui ir kun. B. Barčiui, laidotuvių direktoriui D. Jakubauskienei už taip rupestingą ir nuoširdų patarnavimą la dotuvėse, giminėms, draugams ir pažįstamiems už šv. mišių aukas, gėles ir palydėjimą į amžny-

poilsio v. etą.

Velionė Joana, po tėvais Smolenskaitė, buvo kilusi iš Lietuvos, Tauragės apskr. Kaltinėnų apylinkės. Nulūdę Vyras Jonas Gecas ir Vaikai.



VINCAS DEBESIS Pirmutinis Clevelando Ieivis senų namų ir išpylusių kambarių Daktaras. Tad jei kurių kambariai liguisti — kreipkitės bas Vinča Debesį. Parenduoju sienų popieroms numti mašina. 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. Henderson, 9292

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS 10% to 50% NUOLAIDOS Rankandus parduodame ant leigvų išmokėjimų... 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE 854 EAST 185th STREET Atidarėme Naująsias, Modernišką SERVE-Self KRAUTUVĖ. Geriausi valgiai dėl jusų stalo. Pigių kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą. Savininkas JOE BLASKEVIČIUS Krautuės Vardas: STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. Main 1773 Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašaliniuose miestuose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip ir tvirtos apdraudus-insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo sutaisau paskolas del pirmo mortgage Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE) - Laisnietota Laidotuvių Direktorė. Visiems Lietuvams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti kaip Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėto teisingo patarnavimo: stippatiškas, mandagus, greitus ir geriausius kito patarnavimą. Vežiniai ligonių pervedymui ir iš ligonbučių. Kaitos sūžinėjimui. Žemiausia kaina už pailgėjimą, sulgy jusų pasirinkimo. Telefonuokite: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NAUJA LIETUVIŠKA UŽEIGA BROTHERS CAFE 7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO Musų užeigoje gaunami geriausi vynai, lkieriai, alus, degtinė ir pirmos rūšies užkandžiai. ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ SAVININKAS KAZYS LEIMONAS

AMONG OHIO'S HEROES Lets Explore Ohio PHILIP HENRY SHERIDAN (1831-1888) General Sheridan, an Ohio boy who was to become one of the world's great cavalry leaders, had spent the night at Winchester. He was on his way from Washington, back to his army at Cedar Creek, 20 miles away. It was a clear, crisp autumn morning—October 19, 1864. Then, "Like a herald in haste, to the chieftain's door, The terrible grumble, and rattle, and roar, Telling the battle was on once more, And Sheridan twenty miles away." Sheridan knew perfectly the meaning of that "rattle, and roar." Early, the Confederate general, had swung his troops into action against Sheridan's army. Rienez, Sheridan's black charger, was lifted to a gallop. "Under his spurring feet, the road like an arrowy Alpine river flowed." Soon wounded men, stragglers and wagons were seen headed from the battle. "Turn back,



# VIETOS Žinios

## Iš Šv. Jurgio Parapijos

### PIKNIKAS IR 18-TO ŠIMTMETCIO LIET. VESTUVĖS

Rugsėčio - August 23 d. visi keliai veda į šv. Jurgio par. antrąjį šių metų pikniką, kuris atsisbus Bastas Grove sode, 6323 Turney Rd., toj pačioj vietoj, kur pernai buvo. Anot kun. B. Barčio žodžių per pamokslą: "Šv. Jurgio piknikai yra vienintelė proga visiems Ohio valstijos lietuviams susieiti į kruvą ir draugiškai besikalbant, gražiai dieną praleisti."

Šiame piknike bus kas nors tokio naujo, nepaprasto, butent naturalus per tatymas 18-to šimtmečio AUKŠTAIČIŲ VESTUVIŲ. Jos bus sulotos geriausių mūsų aktorių, todėl bus ko pažūrėti. Jaunųjų roles užims Ignas Visockas ir Marijona Šarkitė. Piršlio vieta užims labai didelis žmogus. — komitetas Malonis, kuris karas ar ne karas, žada prpiršti visiems singeliams o mergina. Už savo ilgą liežuvį ir meklorišką melavimą piršlys, kaip tik įsisuks nuo kkartuvu. Bet užtai iš bus visais apdainuojamas. Bus net kelios svaidos. Jos turės prisikėpusios užtektinai lietuviško nuražo ir prisipačiusios dainuotojų ir prisi-pirkusios "cukierku" kad galės andalinti vestuvinius ir visa publika. O prie to dar duos ir išieortti. Tain kaip vestuvėse Lietuvoje, Pabrailių ir nameraiū bus anie dešimts neru. Taino bus daug daininku andainuoti jaunusius, miršlį, svaidis ir t. t. Šokiai kurioms eros referanas Jonas Mušinskas, bus tipiški lietuviški.

Juk tik vieno Prano Sutkaus pamatyti šokant užsimoka samdvti eroplana ir važiuoti dv. "sutkas". Dar jis tik į šoną iširėmia, o jau reikia kvatoti ir alpti iš juoko. O kaip jau isitiesia šokti, tai tik susiimk šonus ir laikvikis, kad apopleksija neužmuštu, taip moka nuduoti senovės lietuvių šokėja.

O ką besakyti apie Igną Visocką, kuris lekia merginą nusitvėręs, kaip kazokas. Ar mes nežinome kaip mikliai šoka Pranas Galilunas, jo žmona, Mykolas Prankas su žmona, Petronė Urbšaitė Marijona Šarkitė, Natalija Reimontaitė ir visa eilė kitų, kurie su lietuviška šokiškais užaugo. Žodžiu, dar čia tokių vestuvių niekas neturėjo ir varg ai kas turės kaip Aukštaičių vestuvėse Jurginės piknike.

Kita pikniko dalis es prasta tvarka: šokiams gro labai gera orkestra, bus alkaniems iki valiai užkandžių, o ištroškusiems gėrimų, šaltkošės ir t. t. Motinos nepamirškite atsivesti visu savo vaikus, nes vestuvių svaidos barstys jiems "cukierku".

Gerbiameji lietuviai iš Clevelando, Collinwoodo, West saidės, Corlette Bedfordo, Akrono, Youngstowno, Pittsburgho, Daytono, Detro to ir visi ukininkai, nepamirškite šios aulsinės pasižmonėjimo progos, nes kas žino ar kito meto busulauksime. O jei ir sulausime, kažin ar valdžia duos piknikus laikyti.

Bastas Grove yra labai patogi vieta paparkinimui karų; gera šokiams ir vaisėms.

Viskas ko reikia, tai skambučiu. Todėl visi, kas tik dar kruta, važiuojam į šį Jurginės p. kniką ir, jeigu esame laimingesni už savo kaimynus ir turime savo transportaciją arba "armatilių," tai duok me jiems "liūtą." Tasyk mums bus smagu, kad kam-nors padarėme gero, ir jie bus linksmi, kad turės gera progą nuvažiuoti ant pikniko.

Šv. Jurgio Parapijos Pikniko Vestuviniu Dainos Sėskis, sesvė, už skobnelio Padėkavokė globėjai savo: "Ačiu, miela globėjėlė, Kad paskviriai man kraitelį Daugiau nebereiks".

Išleidžiam seselė. Išleidžiam jaunaia. Išleidžiam audėjėlė. Sugrižkie, seselė. Sugrižkie, jaunoii. Sugrižkie, audėjėlė.

Čia naujos staklėlės, Čia plonos drobėlės, Drokrele - audėjėlė. O kaip tu nueisi Pas anytužėlė, Anvta - nimiruonėlė. Tū žengsi žinkėneli, Peiks tavo darbeli. Sandvės koias, rankelės. Ten senos staklėlės, Ten storos drobėlės, Martelė - tinginėlė.

Pasėjau linelius Lankoi, lankoi. Parvedžiau mergelę Rankoi, rankoj. Pasėjau linelius I lveuma, Parvedžiau mergelę, Kur mylima.

Susibraskie, nonia svočia, O ko mums čia reikia. Mums jaunoms mergelėms, Reikia saldus midutėlio, Saldaus midutėlio, Baltų pyragėlių.

Svočinkė širdžiukė, Gvėris bagota, Gvėris bagota, Labai turtinosa. Žinau, žinau, Tavo turtėli, Žinau, žinau, Tavo turtėli.

Vienoi skrvnelėj Vužu porėlė. Antroj skrvnelėj Karnų kulelis.

Ei, jus paiaunėliai, Jus girtuoklėliai, Kuk gėrėt, kur gėrėt, O kur ulvojojot? Toje karčiamoje, Toje šinkaunoj, Pragėrėt, pragėrėt Jus kepurėles.

Pajaunėliai tinginėliai, Jūsų batai šiaudiniai, Šiaudu batai, virkščių padai Ir tiėji skolinti.

Eikim, broliukai, Bent pažūrėti, O kokios musu Mergaičių akys. Mėlynos akvs, Kaip vosilkėliai, Skaistusk veideliai, Kaip putinėliai.

**Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos**

**Klebono Sut. Ištuvių Vakaras**  
Sekmadienio rytą grizo iš kelionės mūsų klebonas kun. J. Angelaitis. Parapijos moterų iniciatyva, buvo surengtas linksmas klebono sutikimo vakaras į kurį susirinko gana gausus burys parapijiečių bei svečių.

Visų susirinkusių nu-

taika buvo labai gera. Vieni žaidė kortoms, kiti šoko, tre-ti šia: šnekučiavosi.

Ant greitųjų susidareš choras sutartinai sudainavo klebono garbei "Ilgiausių Metų" ir dar kelias linksmas daineles.

Kun. J. Angelaitis visus svečius pavaišino parvežtu skaniu Meksikoniškų vynu.

Kaip visiems žinoma kun. J. Angelaitis buvo nuvykęs aplankyti savo brolių esantį kariuomenės stovykloje Washingtono šteite ir ta proga patraukė net iki Californijos. Kaip pasakojo grįžęs klebonas, tai kelionė buvusi labai įdomi. Gal but gerb. mūsų klebonas, je: jam laikas leis ir per "L. Ž." pasakos mums savo įspūdžius iš tos ilgos kelionės.

Antras Parapijos Piknikas Rugsėjo-Sept. 6 dieną

Jau nebedaug laiko liko iki antrojo mūsų parapijos pikniko, kuris šimet įvyks 6 d. Rugsėjo - Sept., tai yra sekmadinį prieš "Labor Day," Machutos darže. Pasiruoš mas antrąjam piknikui jau pradėtas.



### Zymus Svečiai iš Pittsburgh'o dalyvaus "L. Ž." Piknike.

Trečiadienį gavome pranešimą kad gerb. Kun. Magnus Kazėnas, Šv. Kazimiero parapijos klebonas ir gerb. Kun. Jonas Mšius, Dangun Žengimo Parapijos klebonas, Pittsburgh'e, tikrai atvyks rugp. 30 dieną į Clevelandą ir dalyvaus "Lietuvių Žinių" sukaktuviniame piknike.

Kun. Kazėnas ketino atsivežti savo filmavimo aparatą ir nutraukti visus pikniko dalyvius bei programo pildytojus. Pikniko programos ir filmavimas prasidės 4 val. p. p., todėl prašome gerb. publika atvykti į pikniką kaip galima ankščiau. Daržas bus atidarvas nuo 12 val. dienos, todėl patartina kuoankščiau atvažiuoti, kad nebūtų susigrudimo prie vartu ir automobiliu parkinimui. Atsiminkite, kad "L. Ž." piknike dalyvaus didelės m. nios žmonių netik iš Clevelando, bet ir iš aplinkės miestų.

Taip-oat gavome pranešima, kad iš Pittsburgh'o atvyksta burys jaunimo, su gerb. muziku K. Bazū, priešakyje.

Kas dalvvavo pereita žiema "L. Ž." koncerte gerai atsmena, koks gražus ir linksmas yra Pittsburgh'o jaunimas. Dabar bus proga ir daugiau laiko mums su tuo jaunimu arčiau susipažinti.

Gal but P. ttsburgiečiai dar susigundvs mūsų pikniko programoje viena kita dainele sudainuoti. Lauksime ju skaitl ngo burio ir jų linksmu dainu. Kita savaitė jau žinomos kas atvks iš Detroito ir Ch'cagos bei kitu artimu miestu.

Tėveliai ir motinėlės paraginkite savo sunus ir dukteris dalyvauti "L. Ž." piknike, kad jie turėtų progos susititi su ktu kolonijū jaunimu ir pakliūtų į krutamus pavėikslus.

**Clevelando Lietuviai Steigia Karo Pagelbos Komiteta**

Pereita nirmadienį, lietuviu svetainėje buvo susirinkę burvs lietuviu organzaciū veikėju, kurie tarėsi, kaip geriau suorganizuoti Clevelando Ietuvius karo perazulės darbams.

Nutarta sekančiam susirinkimui sukviesti visu lietuviškiū Clevelando organzaciū atstovus bei veikėjus,

# "Lietuviu Ziniu" 5-kiu Metu

## Sukakčiai Paminėti Rengiamas

### Rugpiučio-Aug. 30 d., 1942

# DIDELIS PIKNIKAS

## MACHOTOS FARMOJE

Prie Green Road -- Pikniko pradžia 12 val. vidurdienio

Kviečiami dalyvauti visi "Lietuvių Žinių" skaitytojai ir šiaip visi lietuviai iš Ohio, Michigan, Pennsylvania ir net Illinois valstijų.

Tai bus didžiausias lietuvių suvažiavimas, koks kada Clevelande yra buvęs.

Tokiam nepaprastam lietuvių suvažiavimui bus nepaprasta ir programa:

- 1) Dainų šventė,
- 2) Tautiški šokiai ir žaidimai,
- 3) Lietuvių tautiškuose rubuose paradas bei visoki kitoki prašmatnumai.

Visos tos dienos iškilmės ir visi pikniko dalyviai bus nufilmuoti ir filmos vėliau bus parodytos visose apylinkės lietuvių kolonijose.

Svečius linksmins A. Nemanio arkestras.

Piknikas prasidės 12 val. dieną ir tęsis iki 12 val. nakties.

Programa prasidės 4 val. po piet.

Užkvieskite iš anksto gimines ir pažįstamus iš toliau atvažiuoti, nes tolimiausieji svečiai gaus dovanas.

Laike pikniko bus didelis laimėjimų (su brangiomis dovanomis) traukimas. Galima bus išlaimėti naują Radio aparatą, Karo boną \$25 vertės ir daug kitų stambių dovanų.

Prašome visus įsigyti išanksto laimėjimų tikietus (po 10c vienas tikietas). Perkant iškart visą knygutę — 12 laimėjimų tik \$1.

Ižangos tikietas 25c, o perkant iškart del visos šeimos 5 tikietus kainuos tik \$1, arba po 20c tikietas.

Kviečiame visus "L. Ž." skaitytojus, prietelius ir rėmėjus išanksto įsigyti bent po vieną laimėjimų knygutę ir po 5-kis ižangos tikietus, kuriuos galite paskleisti savo šeimos narių bei draugų tarpe.

### "LIETUVIŲ ŽINIŲ" JUBILIEJINIO PIKNIKO RĖMĖJAI

Šią savaitę taip žymiai padidėjo "Lietuvių Žinių" su-kaktuvinio pikniko rėmėjų skaičius, kad nebegalime visų rėmėjų pavardžių, šios savaitės "L. Ž." numeryje, be-sutalpinti. Kurį rėmėjų pa-vardės netilpo šiame numeryje, būtinau tilps sekančiame.

Iki šiol jau buvo paskelbta 22 pavardės "L. Ž." rėmėjų, kurie įsigijo po vieną pikniko ižangos tikiety ir dovanų paskirsymo knygutę, paaukodam po nemažiau kai po \$2, o kai kurie net žymiai daugiau.

Dabar tą sąrašą tęsiame toliau:  
23) Juozas ir Marė Karpavičai, savininkai "Bridgeview Cafe", 2104 Lorain Ave. patriotiški ir labai duosnus lietuviybės reikaluose, įsigijo net 5-kias pikniko ižangos ir dovanų paskirstymo knygutes už \$5.00.

24) Viktorija Karpavičiūtė, duklė Juozo ir Marės Karpavičių įsigijo 2 knygutes ir ketino butina: atvykti į pikniką su savo broliukais Juozu ir tarnaujančiu U. S. A. armijoje, Povilu \$2.00.

25) Mr. ir Mrs. Jasulaičiai, žymus West Side lietuvių, ir uolus veikėjai įsigijo del savęs 2 knygutes už \$2.00, paėmė 10 knygučių išplatinti.

26) Jurgis ir Marija Derinčiai, jubilatai, tik pereita savaitę atšventė savo vedybų sidabrinį jubiliejų, labai paslankus veikėjai įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

27) Antanas ir Bronislava Vilimačiai, plačiai žinomi Clevelando veikėjai ir visokių katalikiškų ir lietuviškų darbų rėmėjai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

### TAUPLYK! Kur taupyniai auga ant 3% ir saugiai po Federal Insurance Corpor. kiekviena knygutė iki \$5000.00.

Mirė Joana Geacienė (Getts), 6303 White Ave., 59 metų amžiaus.

Mirė rugpiučio 8 d., palai dota su bažnytinėmis apeli-gomis iš Šv. Jurgio bažnyčios, rugpiučio 11 d., Kalvarijos kapinėse.

Paliko liudinčius: savo vy-rą Joną, 7 sunus: Vilimą, Juozą, Joną, Kazimierą Petrą Samueli ir Feliksą, 2 dukras: Mrs. Julia Želinsky ir Mrs. Agnes Voelkel.

Laidojime patarnavo Mrs. D. Jakubauskienė, laidojimo direktorė.

31) A. ir O. Ramanauskai, visokių gerų darbų, ypač spaudos rėmėjai, ir pasižymėję aukotojai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

32) A. ir J. Cianai, savininkai "Black Cat Night Club", 4058 St. Clair Ave., žymus aukotojai ir visu katalikiškų ir lietuviškų darbų rėmėjai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

33) Stasys ir Ona Vildai, uolus kat. ir liet. darbų rė-

### LIETUVIŲ ŽINIŲ JUBILIEJINIO PIKNIKO RĖMĖJAI

34) Juozas ir Ona Lapins-kai, patriotingi naujos kartos lietuviai, visad remiantieji kiekvieną gerą lietuvių darbą, įsigijo 2 kn. už \$2.00.

35) Mr. ir Mrs. Jacas, labai prielankus visokių lietuviškų darbų rėmėjai ir malo nus zemačiai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

36) Povilas ir Ursulė Grintiniai, jubilatai, tik pereita savaitę atšventė savo vedybų sidabrinį jubiliejų, labai paslankus veikėjai įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

37) Z. Venckauskienė, nie kad nepailstanti ir žymi katal. organizacijų veikėja, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

38) Juozas ir Mrs. Blaškevičiai, didelės grosernės "Standard Food Store" savinin., nepailstantis rėmėjų ru lietuviškų darbų rėmėjai ir lietuviškųjų draugijų Clevelande žymus veikėjai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

39) Izidorius ir Mrs. Samai, laikrodžių ir kitų brangenybių krautuvės savininkai, uolus lietuvių veikėjai ir ir visų lietuviškų gerų darbų rėmėjai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

40) Jonas ir Marė Baliukai, patriotiški lietuviai ir visų gerų lietuviškų darbų rėmėjai, įsigijo 2 kn. už \$2.00.

### LIETUVIŲ ŽINIŲ JUBILIEJINIO PIKNIKO RĖMĖJAI

41) N. ir K. Malvicai, nuo pat įsisteigimo uolus "Liet. Žinių" skaitytojai ir patriotiški lietuviai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.

42) Pranas ir Veronika Janulioniai, pirmieji lietuvių Clevelande, netekę sunaus U. S. A. armijoje, kuris mirė dar tik šį pavasarį, uolus visokių gerų darbų rėmėjai, įsigijo 2 knygutes už \$2.00.